



CITTÀ DI JESOLO



PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE

DI GIUNTA COMUNALE

N. 210 DEL 26/06/2018

ad oggetto: VARIAZIONE N. 25 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020 - VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267: APPROVAZIONE

Oggi ventisei giugno duemiladiciotto, dalle ore 15:50 circa, presso la sede municipale, si è riunita la giunta comunale di Jesolo, con la presenza dei componenti che seguono:

		Presente
Valerio Zoggia	Sindaco	SI
Roberto Rugolotto	Vicesindaco	SI
Otello Bergamo	Assessore	SI
Flavia Pastò	Assessore	SI
Esterina Idra	Assessore	SI
Alessandro Perazzolo	Assessore	SI

Presiede VALERIO ZOGGIA - sindaco.

Partecipa FRANCESCO PUCCI - segretario generale.

Il presidente, constatato che il collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione dell'argomento in oggetto indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 2018/78 del 25/06/2018 ad oggetto: “VARIAZIONE N. 25 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020 - VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267: APPROVAZIONE” e ritenutala meritevole di approvazione per le motivazioni ivi riportate.

VISTI gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di specie la competenza risulta ascrivibile alla giunta comunale.

VISTI i pareri resi ai sensi dell'art. 49, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.

CON voti palesi favorevoli unanimi.

DELIBERA

1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione n. 2018/78 del 25/06/2018 ad oggetto: “VARIAZIONE N. 25 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020 - VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267: APPROVAZIONE”, la quale costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera;
2. di dare atto che tutti gli atti conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente delibera saranno posti in essere dal dirigente del settore finanziario e sociale.

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione palese favorevole unanime, la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., data l'urgenza determinata dalla necessità di permettere l'assunzione degli atti conseguenti.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue.

Il presidente
VALERIO ZOGGIA

Il segretario comunale
FRANCESCO PUCCI

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. 7.03.2005 n.82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



CITTÀ DI JESOLO



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 2018/78 DEL 25/06/2018

ASSEGNATA AL SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: VARIAZIONE N. 25 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020 - VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267: APPROVAZIONE

L'ASSESSORE ALLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA

RICHIAMATA la delibera di:

- giunta comunale n. 229 del 31 luglio 2017 con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2018 – 2020 per la presentazione al consiglio comunale;
- consiglio comunale n. 93 del 28 settembre 2017 con la quale veniva approvato il documento unico di programmazione 2018 – 2020;
- giunta comunale n. 336 del 14 novembre 2017 con la quale veniva approvata la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione 2018-2020;
- consiglio comunale n. 118 del 30 novembre 2017 con la quale veniva approvata la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione 2018 – 2020;
- consiglio comunale n. 144 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020;
- giunta comunale n. 395 del 27 dicembre 2017 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2018 – 2020, il piano della performance-piano dettagliato degli obiettivi;
- giunta comunale n. 22 del 30 gennaio 2018 di adeguamento di cassa e dei residui presunti del bilancio di previsione 2018-2020, esercizio 2018, alle risultanze finali provvisorie del 31 dicembre 2017;
- consiglio comunale n. 42 del 30 aprile 2018 con la quale è stato approvato il conto del bilancio, stato patrimoniale e conto economico dell'esercizio finanziario 2017;
- consiglio comunale del 31 maggio 2018, n. 51 con la quale veniva approvata la salvaguardia degli equilibri del bilancio di previsione 2018.

VISTO l'art. 175 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm., il quale dispone che:

- il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese;
- le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare;
- le variazioni al bilancio di previsione possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti.

VISTI:

- il comma 707 e seguenti, dell'art. 1 della legge n. 208 del 28 dicembre 2015, legge di stabilità 2016, che introduce un nuovo conteggio del saldo finanziario basato esclusivamente sulla competenza finanziaria di cui alla nuova contabilità armonizzata della PA – D.Lgs. 118/2011;
- la legge n. 243 del 24 dicembre 2012 “disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'art. 81, sesto comma, della Costituzione” successivamente modificata dalla legge n. 164 del 12 agosto 2016, di cui i succitati commi della legge di stabilità 2016 tengono conto;
- il comma 463 e seguenti, dell'art. 1 della legge n. 232 del 11 dicembre 2016, legge di stabilità 2017, come modificata dall'art. 1, il comma 785 e seguenti, della legge n. 205 del 27 dicembre 2017, legge di stabilità 2018;
- il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 30 marzo 2016, emanato anche in attuazione del comma 712 dell'art. 1 della legge n. 208 del 28 dicembre 2015;

- l'allegato 2 alla circolare n. 5 del 20 febbraio 2018 del Ministero dell'economia e delle finanze – Ragioneria Generale dello Stato, paragrafo C che rappresenta il prospetto del rispetto dei vincoli di finanza pubblica così come aggiornato dal Ministero dell'economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato e comunicato alla Commissione Arconet nella riunione del 17 gennaio 2018.

ESAMINATE le richieste pervenute dal dirigente, che propone le seguenti variazioni:

-dott. Claudio VANIN – settore polizia locale e appalti:

- prot. 43583 del 19 giugno 2018 - euro 108.000,00 anno 2018:

<i>Anno</i>	<i>Movimento</i>	<i>Capitolo</i>	<i>Competenza</i>	<i>Competenza e Cassa</i>
2018	Maggiore entrata	20 avanzo di amministrazione parte accantonata (per spese personale: arretrati)	63.000,00	
2018	Maggiore entrata	40 avanzo amministrazione parte disponibile (libero)	45.000,00	
2018	Maggiore spesa	4022/10 assegni retributivi a personale per arretrati da rinnovo contrattuale finanziato con avanzo amm.ne libero		46.375,00
2018	Maggiore spesa	4023/10 contributi previdenziali ed assistenziali a carico ente su assegni retributivi al personale per arretrati da rinnovo contrattuale finanziato con avanzo di amm.ne libero		12.542,00
2018	Maggiore spesa	4480/10 irap stipendi personale c.e. altri servizi per arretrato da rinnovo contrattuale finanziato con avanzo di amm.ne libero		4.083,00
2018	Maggiore spesa	4022/11 assegni retributivi a personale per arretrati da rinnovo contrattuale finanziato con avanzo amm.ne accantonato		33.125,00
2018	Maggiore spesa	4023/11 contributi previdenziali ed assistenziali a carico ente su assegni retributivi al personale per arretrati da rinnovo contrattuale finanziato con avanzo di amm.ne accantonato		8.958,00
2018	Maggiore spesa	4480/11 irap stipendi personale c.e. altri servizi per arretrato da rinnovo contrattuale finanziato con avanzo di amm.ne accantonato		2.917,00
Totale			108.000,00	108.000,00

maggiore spesa per il pagamento degli arretrati contrattuali anni 2016 e 2017 da finanziare in parte con risultato di amministrazione accantonato e in parte con risultato di amministrazione libero;
In data 21 Maggio 2018 è stato approvato il nuovo Contatto Collettivo Nazionale del Comparto Funzioni Locali relativo al triennio 2016-2018. Tale approvazione comporta che a decorrere dal 1°

gennaio 2016 fino al 31 marzo 2018 vi siano da attribuire incrementi economici mensili a tutto il personale a tempo indeterminato e determinato che presta, o ha prestato servizio, al Comune di Jesolo. La somma necessaria all'applicazione del contratto è stata in parte prevista in sede di consuntivo 2017 con l'accantonamento del risultato di amministrazione (per una somma pari ad euro 63.000,00) sulla base delle indicazioni fornite nella legge di bilancio 2017 n. 232/2016 art.1 comma 367. A seguito dell'approvazione definitiva del contratto, gli incrementi retributivi suddivisi per anno si sono rilevati maggiori di quanto previsto dalla citata legge di bilancio (232/2016) secondo le tabelle poi pubblicate. La somma complessiva necessaria comprensiva degli oneri prev.li/ass.li ed irap a carico Ente è pari ad euro 108.000,00 di cui 29.000,00 per l'anno 2016 e 79.000,00 per l'anno 2017. Sulla base di quanto previsto dall'art. 2 del CCNL 17/ 05/2018 gli istituti economici devono essere applicati dalle amministrazioni entro trenta giorni dalla data di stipulazione, quindi è necessario provvedere con carattere d'urgenza e con l'immediata esecutività alla variazione di bilancio che consenta poi l'erogazione delle somme dovute.

Si precisa che la spesa finanziata con applicazione dell'avanzo di amministrazione, per la parte cassa viene finanziata con la disponibilità del fondo di cassa iniziale.

- prot. 44836 del 22 giugno 2018 - euro 57.000,00 anno 2018:

<i>Anno</i>	<i>Movimento</i>	<i>Capitolo</i>	<i>Competenza e Cassa</i>	<i>Competenza e Cassa</i>
2018	Maggiore entrata	588/3 - contributo dallo stato compensativo per minor gettito imbullonati (immobili a destinazione speciale e particolare censibili nelle categorie catastali d-e)	14.200,00	
2018	Maggiore spesa	19680/1 - altri servizi diversi n.a.c.: alloggio rinforzi p.s.		14.200,00
Totale			14.200,00	14.200,00

maggiore entrata da contributo statale compensativo per minor gettito imbullonati (immobili a destinazione speciale e particolare censibili nelle categorie catastali D-E) che finanzia la maggior spesa per il pernottamento dei rinforzi estivi dell'arma dei Carabinieri;

In conseguenza dell'impegno che l'amministrazione comunale ha preso nei confronti dell'Arma dei Carabinieri per quanto attiene al controllo del territorio durante la stagione estiva al fine di garantire la sicurezza dei cittadini e dei numerosi ospiti della località balneare, è necessario impinguare il capitolo di spesa 19680/01 di euro 14.200,00; la spesa è necessaria per sostenere il costo di pernottamento in una struttura alberghiera sita in Jesolo Centro di una parte dei rinforzi estivi dell'arma dei Carabinieri in arrivo nei prossimi giorni, nello specifico n. 7 carabinieri dal 02/07 al 26/08, che non può essere alloggiata nei locali della stazione dei Carabinieri per carenza di posti letto.

- prot. 44619 del 22 giugno 2018 - euro 57.000,00 anno 2018:

<i>Anno</i>	<i>Movimento</i>	<i>Capitolo</i>	<i>Competenza e Cassa</i>	<i>Competenza e Cassa</i>
2018	Minore spesa	1500/3 - stipendi ed assegni al personale c.e.tributi		20.000,00

2018	Minore spesa	2000/3 - stipendi ed assegni al personale servizio gestione beni demaniali e patrimoniali		10.000,00
2018	Minore spesa	5000/3 - stipendi ed assegni fissi al personale c.e.polizia comunale		13.000,00
2018	Minore spesa	1501/3 - contributi previdenziali ed assistenziali a carico ente c.e. tributi		3.300,00
2018	Minore spesa	2001/3 - contributi previdenziali ed assistenziali a carico ente personale servizio gestione beni demaniali e patrimoniali		3.000,00
2018	Minore spesa	5001/3 - contributi previdenziali e assistenziali a carico ente personale c.e. polizia comunale		4.000,00
2018	Minore spesa	1840/3 - irap stipendi personale c.e. tributi		2.400,00
2018	Minore spesa	2310/3 - irap stipendi personale c.e. demanio patrimonio immobiliare		1.300,00
2018	Maggiore spesa	5040/43 - stipendi ed assegni fissi al personale c.e.polizia comunale finanziato con sanzioni ex art. 208 c.d.s.	43.000,00	
2018	Maggiore spesa	5041/43 - contributi previdenziali ed assistenziali a carico ente personale c.e.polizia comunale finanziato con sanzioni ex art. 208 c.d.s.	10.300,00	
2018	Maggiore spesa	5380/43 irap stipendi ausiliari traffico c.e. polizia comunale finanziato con sanzioni c.d.s.	3.700,00	
Totale			57.000,00	57.000,00

minore spesa per effetto di mancate assunzioni (relative a: mobilità previste dal piano assunzionale non effettuabili nel corso del 1 semestre 2018; posto previsto di funzionario polizia locale poi coperto come dirigente; collocamento della dott.ssa Zaccariotto Francesca, in aspettativa per mandato politico fino a dicembre c.a.) che viene utilizzata per finanziare il compenso previsto dal progetto “Spiagge sicure 2018” approvato dalla giunta comunale con delibera del 08/05/2018 n. 135;

CONSIDERATO che l'applicazione dell'avanzo di amministrazione 2017 richiesto come sopra determina la seguente situazione finanziaria:

TIPO AVANZO	AVANZO AMM. 2017	AVANZO APPLICATO CON V.S. 21	AVANZO APPLICATO CON V.S. 23	AVANZO DA APPLICARE
ACCANTONATO	8.633.526,19	0,00	-63.000,00	8.570.526,19

VINCOLATO	379.944,46	0,00	0,00	379.944,46
INVESTIMENTI	836.068,65	0,00	0,00	836.068,65
DISPONIBILE	1.254.896,79	-1.006.650,00	-45.000,00	203.246,79
	11.104.436,09	-1.006.650,00	-108.000,00	9.989.786,09

RITENUTO di procedere con una variazione di bilancio d'urgenza, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., così come riepilogata nei prospetti contabili di competenza e cassa di cui al protocollo comunale n. 45233 del 25 giugno 2018, al fine di prevedere nello strumento programmatico le risorse necessarie per i servizi richiesti dal responsabile del settore tecnico.

PRESO ATTO che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 2018-2020 come evidenziato dal prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui al protocollo comunale n. 45238 del 25 giugno 2018 e dal prospetto degli equilibri di bilancio 2018-2020 di cui al protocollo comunale n. 45234 del 25 giugno 2018.

RILEVATO:

- che la variazione di bilancio in esame non pregiudica il raggiungimento dell'obiettivo previsto dal comma 463 e seguenti, dell'art. 1 della legge n. 232 del 11 dicembre 2016, legge di stabilità 2017, come modificata dall'art. 1, il comma 785 e seguenti, della legge n. 205 del 27 dicembre 2017, legge di stabilità 2018;
- che è stato effettuato il controllo sugli equilibri finanziari come disciplinato anche dall'art. 147 quinquies del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;
- che ai sensi dell'art. 153, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm., il responsabile economico-finanziario è preposto, tra l'altro, alla verifica periodica dello stato di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa, alla regolare tenuta della contabilità economico-patrimoniale e più in generale alla salvaguardia degli equilibri finanziari e complessivi della gestione e dei vincoli di finanza pubblica;
- che, ai sensi dell'art. 162, comma 6, e dell'art. 175 del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm., gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo.

DATO ATTO che, a seguito delle variazioni di cui sopra, viene previsto il seguente fondo di cassa finale al 31/12/2018:

DESCRIZIONE	+/-	TOTALE
FONDO DI CASSA ALL'1/ 01/ 2018	+	4.698.191,01
RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2018 PRIMA DELLA PRESENTE	+	105.958.838,01
PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2018 PRIMA DELLA PRESENTE	-	97.484.860,84
MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2018 CON LA	+	14.200,00

PRESENTE VARIAZIONE		
MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2018 CON LA PRESENTE	-	0
MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2018 CON LA PRESENTE	-	122.200,00
MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2018 CON LA PRESENTE	+	0
FONDO DI CASSA PREVISTO AL 31/ 12/ 2018		13.064.168,18

ATTESO che le variazioni da apportare con la presente proposta di deliberazione comportano, a loro volta, la necessità di variare piano esecutivo di gestione 2018-2020 approvato con deliberazione di giunta comunale n. 395 del 27 dicembre 2017.

VISTO:

- il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;
- il d.lgs 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.;
- i principi contabili di cui all'art. 3 del d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e gli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 e n. 4/4 allo stesso d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
- il regolamento di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di consiglio comunale n. 93 del 7 giugno 2001 e ss. mm.

DATO ATTO che la presente proposta comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell'ente di euro 108.000,00.

PROPONE L'APPROVAZIONE DELLA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1. la premessa è parte integrante della presente proposta di deliberazione;
2. di approvare in via d'urgenza la variazione n. 25 al bilancio di previsione finanziaria 2018-2020 e al piano esecutivo di gestione 2018-2020, così come riepilogata nel documento di cui al protocollo comunale n. 45233 del 25 giugno 2018 per la parte competenza e per la parte cassa;
3. di approvare il prospetto dimostrativo del mantenimento degli equilibri di bilancio, di cui al protocollo comunale n. 45234 del 25 giugno 2018;
4. di prendere atto che con la presente proposta di deliberazione è rispettato il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica, di cui al protocollo comunale n. 45238 del 25 giugno 2018;
5. di dare atto che le spese correnti che vengono finanziate con avanzo di amministrazione libero presentano carattere non permanente ai sensi dell'art. 187, comma 2, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.;
6. di trasmettere al tesoriere la presente variazione di bilancio e l'allegato 8/1 di cui al protocollo comunale n. 45239 del 25 giugno 2018, ai sensi dell'art. 175, comma 9-bis, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.
7. di trasmettere l'atto di approvazione della presente proposta di deliberazione all'organo di revisione economico finanziaria per il parere di cui all'art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.;

8. di dare atto che, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., la delibera di approvazione della presente proposta di deliberazione dovrà essere portata all'attenzione del consiglio comunale entro 60 giorni dall'approvazione per la relativa ratifica;
9. di dichiarare l'immediata eseguibilità della delibera di approvazione della presente proposta di deliberazione per procedere all'erogazione delle somme dovute, in quanto l'art. 2 del CCNL 17/05/2018 prevede che gli istituti economici devono essere applicati dalle amministrazioni nei termini previsti dal nuovo CCNL.

L'ASSESSORE ALLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Esterina Idra

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.